Demikian silsilah Abu Hanifah menurut cucunya, Umar ibn Hammad ibn Abi Hanifah.

Sementara itu, cucu beliau yang lain, yaitu Ismail (saudara Umar), menyebutkan bahwa nama

lengkap Abu Hanifah adalah al-Nu'man ibn Tsabit ibn al-Nu'man ibn al-Marzuban. (Ningrat

2020)

Abu Hanifah lahir di Kufah, Iraq, pada tahun 80 Hijriyah (699 M) dan wafat di Baghdad

pada tahun 150 Hijriyah (767 M). Meskipun berasal dari keluarga pedagang, kesungguhannya

yang luar biasa dalam mempelajari ilmu agama mengantarkannya pada posisi terhormat di

kalangan ulama. Beliau termasuk dalam golongan tabi'it tabi'in (generasi setelah tabi'in), dan

walaupun pada masanya masih ada beberapa sahabat Nabi yang hidup, beliau tidak